
 Strana 1
Posudek na bakalá řskou práci 

 
 školitelský posudek 
 oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: 
Mgr. Klára DOUBKOVÁ 
Datum: 
5.9.2010 

Autor: 
Anna GRAFNETTEROVÁ 
Název práce: 
Využití kapilární elektroforézy v rámci forenzních molekulárně genetických zkoumání 
 

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 
 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)  
Úvod do metody kapilární elektroforézy, vymezení pojmů, přístrojového vybavení aj. 
Hlavním cílem práce bylo zaměřit se na využití této metody v rámci forenzního 
zkoumání lidské DNA a detailněji popsat STR analýzu jakožto hlavní metodu 
používanou v tomto oboru a nastínit problematiku hodnocení výsledných 
elektroforetogramů;  
 
 
Struktura (členění) práce: 
Práce je přehledně členěna do standardních oddílů a obsahuje celkem 8 kapitol 
(Úvod, Využití CE, STR analýza ve forenzní praxi, hodnocení elektroforetogramů, 
DNA profil a jeho hodnocení, Závěr, Seznam zkratek, Použitá literatura). Práce 
obsahuje i všechny ostatní náležitosti, jako je Abstrakt v českém a anglickém jazyce 
atd. 
 
 
 
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 
Vzhledem k tomu, že tématem bylo využití běžné metody – metody kapilární 
elektroforézy, je logické, že mezi zdroji informací byly i manuály výrobců přístrojů 
pro kapilární elektroforézu a výrobců komerčních kitů, které si autorka sama 
vyhledala na internetových stránkách výrobců. Co se týče využití CE ve forenzní 
praxi, autorka byla schopná samostatně najít potřebné informace včetně kasuistiky, 
literární zdroje tedy hodnotím jako dostačující.Všechny zdroje včetně těch 
internetových jsou v práci správně a adekvátně citovány. 
 
 
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 
Práce neobsahuje vlastní výsledky. 
 
 
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
Předložená práce má standardní formální úroveň – práce je napsána na dobré 
jazykové úrovni, text je srozumitelný a logicky členěn, vhodně doplněn obrazovou 
dokumentací a původními tabulkovými schématy, vše je patřičně popsáno a 
okomentováno v textu. Celková grafická úprava práce je dobrá. 
 
 
 



 Strana 2
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:  
Domnívám se, že autorka cíle práce splnila, práce obsahuje jak obecný úvod do 
problematiky kapilární elektroforézy, tak využití této metody ve forenzní praxi 
s vytyčením hlavních úskalí při vyhodnocování výsledků kapilární elektroforézy. Přes 
prvotní nedorozumění ohledně tématu a přes jisté tápání a horší orientaci ve 
zdrojích byla autorka nakonec schopná samostatně vyhledat a shromáždit potřebné 
informace a vytvořit poměrně ucelený text, ke kterému našla vhodné obrázky a 
schémata a prokázala i schopnost efektivně hledat informace dostupné na internetu 
(byla schopná najít příklad použití analýzy psí DNA v rámci vyšetřování vraždy, která 
se udála v Británii minulý rok - viz kapitola 2.1.3.). Dle mého názoru autorka 
nakonec přistoupila ke zpracování práce poctivě a věnovala jí značné úsilí a mé 
podněty a náměty byla schopná do práce zapracovat. Práci proto doporučuji 
k obhajobě. 
 
 
 

Otázky a p řipomínky oponenta:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných 
informací) 
 

 výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 
Podpis školitele/oponenta: 
 
 
 
Instrukce pro vyplnění: 

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým 
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku. 

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – 
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc 

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 6. 9.  2010   na adresu 
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále 
podepsaný  v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě)  na adresu: 

• RNDr.Petr Sedlak, Ph.D. 
Katedra antropologie a genetiky člověka 
 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 
Viničná 7 
128 44 Praha 2 
Česká republika 

 
 

 


